nante. Quocirca Segulum negligamus, qui res novas quærit: non quod veterem comederit, (nul lam enim habuit) sed hanc ipsam recentem novam devoravit. Quod autem scribis, te, quod pro te ipso non facias, id pro me facere, ut de me timeas aliquid, omni te vir optime, mihique charissime Brute, de me metu libero. Ego enim, quæ provideri potuerunt, non fallar in iis; quæ cautionem non habebunt, de iis non ita valde labore. Sim etenim impudens, si plus postulem, quam homini à rerum natura tribui potest. Quod mihi præcipis, ut caveam, ne timendo magis timere cogar; et sapienter, et amicissimè præcipis; sed velim tibi persuadeas; cum te constet excellere hoc genere virtutis, ut nunquam extimescas, nunquam perturbere, me huic tuæ virtuti proximè accedere. Quamobrem neque metuam quidquam, et cavebo omnia. Sed vide, ne tua jam, mi Brute, culpa futura sit, si ego quidquam timeam. Tuis enim opibus, et consulatu tuo, etiamsi timidi essemus, tamen omnem timorem abjiceremus, præsertim cum persuasum omnibus esset, mihique maximè, nos à te unicè diligi. Consiliis tuis, quæ scribis, de quatuor legionibus, deque agris, assignandis ab utrisque vestrum, vehementer assentior. Itaque, cum quidam de collegis nostris agrariam curationem ligurirent, disturbavi rem, totamque vobis integrum reservavi. Si quid erit occultius, et, ut scribis, reconditum, meorum aliquem mittam, quod fidelius ad te litteræ perferantur. Vale pridiè Non. Jun.

## ARGUMENTUM.

*Petit à Bruto, ut Ap. Claudium, qui Antonii partes secutus erat, in civitate retineat.*

M. T. C. Bruto Imp. S. D.

Cum Ap. Claudio C. F. summa mihi necessitudo est, multis ejus officiis, et meis mutuis constituta. Peto à te majorem in modum, vel humanitatis tuæ, vel mea causa, ut eum auctoritate tua, quæ plurimum valet, conservatum velis. Volo te, cum fortissimus vir cognitus sis, etiam clementissimum existimari. Magno tibi erit ornamento, nobilissimum adolescentem beneficio tuo esse salvum. Cujus quidem causa hoc melior debet esse, quod pietate adductus, propter patris restitutionem se cum Antonio conjunxit. Quarè etsi minus veram causam habebis, tamen vel probabilem aliquam poteris inducere. Nurus tuus potest hominem summo loco natum, summo ingenio, summa virtute, officiosissimum præterea et gratissimum, incolumen in civitate retinere. Quod ut facias, ita à te peto, ut majore studio, magisve ex animo petere non possim. Vale.

## ARGUMENTUM.

*Hortatur Ciceronem ad benè sperandum.*

Brutus Ciceroni S. D.  
Nos hic valemus rectè, et, quod melius valeamus, operam dabimus. Lepidus commodè de nobis sentire videtur. Omni timore deposito, debe-

mus liberè reip. consulere. Quòd si omnia essent aliena, tamen, tribus tantis exercitibus propriis reip. valentibus, magnum animum habere debebas, quem et sempèr habuisti, et nunc, fortuna adjuvante, augere potes. Quæ tibi superioribus litteris mea manu scripsi, terrendi tui causa homines loquuntur. Si frenum momorderis, peream, si te omnes, quòdquot sunt, conantem loqui ferre poterunt. Ego, tibi ut anteā scripsi, dum mihi à te litteræ veniant, in Italia morabor. Vale. viii. Kal. Jun. Eporædiæ.

## ARGUMENTUM.

*Bruti epistola, si quid antea fuerat timoris, ademptum significat. Addit quid Bruto sit agendum, et de pecunia decreta.*

M. T. C. Bruto S. D.

Narro tibi: anteā subiráscebar brevitati tuarum litterarum: nunc mihi loquax esse videor. Te igitur imitabor. Quàm multa, quàm paucis? te rectè valere, operamque dare, ut quotidiè melius: Lepidum commodè sentire, tribus exercitibus quid vis nos-oportere confidere. Si timidus essem, tamen ista epistolâ mihi omnem metum abstersisses. Sed, ut mones, frenum momordi. Etenim, qui, te incluso, omnem spem habuerim in te, quid nunc putas? Cupio jam vigiliam meam, Brute, tibi tradere, sed ita, ut ne desim constantiæ meæ. Quòd scribis, in Italia te moraturum, dum tibi litteræ meæ veniant; si per hostem licet, non erraris. Multa enim Romæ. Si adventu tuo bellum confici potest; nihil sit antiquius. Pecunia, speditis-

sima quæ erat, tibi decreta est. Habes amantissimum Servilium. Nos non desumus. Vale. viii. id. Jun.

## ARGUMENTUM.

*Scribit se brevitatem in scribendo amare, Brutis exemplo, reip. spem in ipso, et in Plancio esse: de M. Bruto nihil certi.*

M. T. C. Bruto Imp. S. D.

Expectanti mibi tuas quotidiè litteras Lupus noster subitò denuntiavit, ut ad te scribebam, si quid vellem. Ego autem, etsi, quid te scribebam non habebam, (acta enim ad te mitti, sciebam: inanem autem sermonem litterarum tibi injundum esse audiebam) brevitatem secutus sum, te magistro. Scito igitur, in te et in collega spem omnem esse. De Bruto autem nihil adhuc certi: quem ego, quemadmodum præcips, privatis litteris ab bellum commune vocare non desino. Qui utinam jam adesset! intestinum urbis malum, quod est non mediocre, minus timeremus. Sed quid ago? non imitor tuum. Altera jam pagella procedit. Vince, et vale. xiv. Kal. Quint.

## ARGUMENTUM.

*Solicitus ob Antonii cum Lepido conjunctionem, postulat, ut legiones ad eum mittantur, et stipendium.*

Brutus Imp. Ciceroni S. D.

In maximo meo dolore hoc solatio utor, quòd intelligunt homines, non sine causa me timuisse ista, quæ acciderunt. Deliberent, utrum transji-

ciant legiones ex Africa, necne, et ex Sardinia: Brutum accersant, necne: mihi stipendium dent, an non, decernant. Ad senatum litteras misi. Crede mihi, nisi ista omnia ita fiunt, quemadmodum scribo, magnum nos omnes adituros periculum. Rogo te, videte, quibus hominibus negotium detis, qui ad me legiones adducant: et fide opus est, et celeritate. Vale. iii. Non. Jun. ex castris.

## ARGUMENTUM.

*Quæstus erat Matius, se à Cicerone, ut libertatis inimicum accusari: Cicero factum negat.*

M. T. C. Matio S. D.

Nondùm satis constitui, molestiæ ne plus, an voluptatis attulerit mihi Trebatius noster, homotùm plenus officii, tūm utriusque nostrum amantissimus. Nam cum in Tusculanum vesperi venissem, postridiè ille ad me, nondùm satis firmo corpore cum esset, manè venit. Quem cum objurgarem, quòd parùm valetudini parceret: tūm ille, nihil sibi fuisse longiùs, quām ut me videret. Numquidnàm, inquam, novi? detulit ad me querelam tuam: de qua priùs, quām respondeo, pauca præponam. Quantùm memoria repetere præterita possum, nemo est mihi te amicus antiquior. Sed VETUSTAS habet aliquid commune cum multis, amor non habet. Dilexi te, quo die cognovi, meque à te diligi judicavi. Tuus deindè discessus, isque diuturnus, ambitio nostra, et vi-tæ dissimilitudo non est passa, voluntates nostras consuetudine conglutinari. Tuum tamen ergà me animum agnovi multis annis antè bellum civile,

cum Cæsar esset in Gallia. Quod enim vehementer mihi utile esse putabas, nec inutile ipsi Cæsari perfecisti, ut ille me diligeret, coleret, haberet in suis. Multa prætero, quæ temporibus illis inter nos familiarissimè dicta, scripta, communicata sunt; graviora enim sunt consecuta; et initio belli civilis, cum Brundusium versus ires ad Cæsarem, venisti ad me in Formianum primùm, hoc ipsum quanti, præsertim temporibus illis; deindè, oblitum me putas consilii, sermonis, humanitatis tuæ? quibus rebus interesse memini Trebatium. Nec verò oblitus sum litterarum tuarum, quas ad me misisti, cum Cæsari obviā venissem in agro, ut arbitror, Trebulano. Secutum illud tempus est, cum me ad Pompejum proficiisci sivè pudor meus coegerit, sivè officium, sivè fortuna: quod officium tuum, quod studium vel in absentem me, vel in præsentes meos defuit? quem porrò omnes mei et mihi, et sibi te amicorem judicaverunt? Veni Brundusium: oblitumne me putas, qua celeritate, ut primùm audieris, ad me Tarento advolaris? quæ tua fuerit assessio, oratio, confirmatio animi mei, fracti communium miseriarum metu? Tandem aliquandò Romæ esse cœpimus: quid defuit nostræ familiaritat? in maximis rebus, quonam modo me gererem adversus Cæsarem, usus tuo consilio sum. In reliquis officiis cui tu tribuisti, excepto Cæsare, præter me, ut domum ventitares, horasque multas, sæpè suavissimo sermone consumeres? tum, cum etiam si meministi, ut hæc scriberem, tu me impulisti. Post Cæsaris reditum, quid tibi majori curæ fuit, quām ut essem ego illi, quām familia-

rissimus? quod effeceras. Quorsum igitur haec oratio longior, quam putaram? quia sum admiratus, te, qui haec nosse deberes, quidquam a me commissum, quod esset alienum nostra amicitia, credidisse. Nam præter haec, quæ commemoravi, quæ testata sunt, et illustria, habeo multa occultiora, quæ vix verbis exequi possum. Omnia me tua delectant, sed maximè maxima cum fides in amicitia, consilium, gravitas, constantia; tum lepos, humanitas, litteræ: quapropter redeo nunc ad querelam. Ego, te suffragium tulisse in illa lege, primum non credidi: deinde, si credidisse, nunquam id sine aliqua justa causa existimarem te fecisse. Dignitas tua facit, ut animadvertisatur, quidquid facias: malevolentia autem hominum, ut nonnulla durius, quam a te facta sint, profenantur, ea si tu non audis, quid dicam nescio; quidem, si quando audio, tam defendo, quam me scio a te contra iniquos meos solere defendi. Defensio autem est duplex. Alia sunt, quæ liquidò negare soleam, ut de isto ipso suffragio: alia, quæ defendam a te pie fieri, et humanè, ut de curatione ludorum. Sed te, hominem doctissimum, non fugit, si Cæsar rex fuerit, quod mihi quidem videtur, in utramque partem de tuo officio disputari posse; vel in eam, qua ego uti soleo, laudandam esse fidem, et humanitatem tuam, qui amicum etiam mortuum diligas: vel in eam, qua nonnulli utuntur, libertatem patriæ vitæ amici anteponendam: ex his sermonibus utinam essent delatae ad te disputationes meæ. Illa verò duo, quæ maxima sunt laudum tuarum: quis aut libentiū, quam ego, commemorat, aut sèpius; te

et non suscipiendi belli civilis gravissimum auctorem fuisse, et moderandæ victoriarum in quo qui mihi non assentiret, inveni neminem. Quare habeo gratiam Trebatio, familiari nostro, qui mihi dedit causam harum litterarum; quibus nisi credideris, me omnis officii, et humanitatis expertem judicaris: quo nec mihi gravius quidquam potest esse, nec a te alienius. Vale.

## ARGUMENTUM.

*Excusatio Matii, et pro se ipso, et contra calumniatores.*

Matius Ciceroni S. D.

Magnam voluptatem ex tuis litteris coepi, quod, quam speraram, atque optaram, habere te de me opinionem cognovi. De qua etsi non dubitabam; tamen, quia maximi aestimabam, ut incorrupta maneret, laborabam. Conscius autem mihi eram, nihil a me commissum esse, quod boni cuiusquam offenderet animum. Eò minus credebam, plurimis atque optimis artibus ornato tibi temere quidquam persuaderi potuisse, praesertim in quem mea propensa, et perpetua fuisset, atque esset benevolentia. Quod quandò, ut volui, scio esse, respondebo criminibus, quibus tu pro me, ut par erat, tua singulari bonitate, et amicitia nostra sèpè restitisti. Nota enim mihi sunt, quæ in me post Cæsaris mortem contulerint. Vitio mihi dant, quod mortem hominis necessarii graviter fero, atque eum, quem dilexi, periisse indignor. Ajunt enim patriam amicitiarum præponendam esse: prouide ac si jam vicerint, obitum ejus reipub. fuisse utilem.